1

UBND TỈNH VĨNH LONG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1149/SKHCN-QLKH Vĩnh Long, ngày 18 tháng 9 năm 2024

V/v đề xuất, đặt hàng nhiệm vụ

khoa học và công nghệ cấp tỉnh

năm 2025 - 2026

                                 Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành tỉnh;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

 - Liên Hiệp các Hội KH&KT tỉnh;

 - Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Căn cứ Thông tư số 06/2023/TT-BKHCN ngày 25/5/2023 của Bộ trưởng Bộ

Khoa học và Công nghệ quy định trình tự thủ tục xác định nhiệm vụ khoa học và

công nghệ cấp quốc gia sử dụng ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 36/2016/QĐ-UBND, ngày 28/12/2016 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc ban hành Quy chế quản lý nhiệm vụ khoa học và

công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long;

Để có cơ sở tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt danh mục nhiệm vụ

nhiệm vụ khoa học và công nghệ (KH&CN) cấp tỉnh triển khai năm 2025 - 2026,

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Vĩnh Long thông báo đến các Quý cơ quan, đơn

vị, địa phương, tham gia đề xuất, đặt hàng nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh như sau:

1. Căn cứ, nguyên tắc đề xuất, đặt hàng và yêu cầu đối với nhiệm vụ

KH&CN cấp tỉnh:

Căn cứ, nguyên tắc đề xuất, đặt hàng và yêu cầu đối với nhiệm vụ KH&CN

cấp tỉnh được quy định tại Điều 4, 5 và 6 Quyết định số 36/2016/QĐ-UBND, ngày

28/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc ban hành Quy chế quản

lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước trên địa

bàn tỉnh Vĩnh Long, cụ thể:

a. Căn cứ đề xuất, đặt hàng

- Các chủ trương, định hướng, các yêu cầu hoặc đặt hàng của Tỉnh ủy, Hội

đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của Sở, ban ngành

và địa phương.

- Chiến lược phát triển khoa học và công nghệ, đề án phát triển khoa học và

công nghệ, kế hoạch phát triển khoa học và công nghệ giai đoạn 05 năm, 10 năm

của tỉnh.

- Những vấn đề khoa học và công nghệ đặc biệt quan trọng, nhằm giải quyết

yêu cầu cấp thiết của tỉnh về an ninh, quốc phòng, thiên tai, dịch bệnh và phát triển

khoa học và công nghệ.

2

b. Nguyên tắc xây dựng đề xuất đặt hàng

- Có đủ căn cứ về tính cấp thiết và triển vọng đóng góp của các kết quả tạo

ra vào việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng,

an ninh của tỉnh.

- Có tầm quan trọng đối với phát triển kinh tế - xã hội tỉnh; giải quyết các

vấn đề khoa học và công nghệ thuộc phạm vi tỉnh; có sử dụng nguồn kinh phí sự

nghiệp khoa học và công nghệ của tỉnh.

- Có địa chỉ ứng dụng các kết quả chính được tạo ra và được cơ quan, tổ

chức cam kết sử dụng kết quả khi nhiệm vụ khoa học và công nghệ hoàn thành. Tổ

chức, cơ quan ứng dụng kết quả dự kiến phải có năng lực để tiếp nhận và triển khai

một cách hiệu quả kết quả tạo ra.

c. Yêu cầu chung đối với nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh

- Có tính cấp thiết cao hoặc tầm quan trọng đối với phát triển kinh tế - xã

hội, an ninh quốc phòng trong phạm vi toàn tỉnh;

- Không trùng lắp về nội dung với các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử

dụng ngân sách nhà nước đã và đang thực hiện;

- Góp phần giải quyết yêu cầu khẩn cấp về an ninh, quốc phòng, thiên tai,

dịch bệnh và phát triển khoa học và công nghệ hoặc góp phần giải quyết những

nhiệm vụ mang tính liên vùng, liên ngành

 2. Hình thức thực hiện:

2.1. Đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh:

Quý cơ quan, đơn vị, địa phương gửi đề xuất đăng ký nhiệm vụ KH&CN về

Sở KH&CN Vĩnh Long trên cơ sở định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương, ngành, lĩnh vực quản lý.

Các biểu mẫu đề xuất nhiệm vụ (theo mẫu đính kèm Công văn):

- Đối với đề tài khoa học: Thực hiện theo mẫu A1-ĐXNV

 - Đối với dự án sản xuất thử nghiệm: Thực hiện theo mẫu A2-ĐXNV

- Đối với dự án khoa học và công nghệ: Thực hiện theo mẫu A3-ĐXNV

 2.2. Đặt hàng nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh:

- Quý cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được

giao tại các Chương trình. Đề án, Kế hoạch,…; các vấn đề vướng mắc trong thực

tiễn quản lý; các vấn đề cấp thiết của tỉnh trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được

Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao; thực hiện đặt hàng nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh (theo

mẫu Mẫu B1-ĐXĐH đính kèm Công văn) để Sở Khoa học và Công nghệ có cơ sở

tham mưu UBND đặt hàng cho các tổ chức, cá nhân đủ năng lực triển khai nhiệm

vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh.

 - Quý cơ quan, đơn vị, địa phương đặt hàng phải có cam kết triển khai ứng

dụng kết quả nghiên cứu sau khi được nghiệm thu.

3

- Nhiệm vụ KH&CN đặt hàng có thể là nhiệm vụ KHCN cấp tỉnh hoặc đề

nghị UBND tỉnh đăng ký đặt hàng với Bộ KH&CN ở nhiệm vụ KH&CN cấp Bộ

hoặc cấp Quốc gia.

3. Thời gian tiếp nhận:

Sở Khoa học và công nghệ tỉnh Vĩnh Long tiếp nhận đề xuất, đặt hàng

nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh đến hết ngày 18/10/2024 qua Hệ thống Quản lý văn

bản và Điều hành của tỉnh hoặc gửi qua địa chỉ: Phòng Quản lý Khoa học, Sở

Khoa học và Công nghệ tỉnh Vĩnh Long, số 111 đường Nguyễn Huệ, phường 2,

thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long, điện thoại liên hệ: 02703.827201.

(Những đề xuất, đề xuất đặt hàng gửi sau ngày 18/10/2024 sẽ được tiếp

nhận và đưa vào danh mục các nhiệm vụ KH&CN ở năm tiếp theo (trừ các

trường hợp có tính khẩn cấp, đặc biệt quan trọng giải quyết yêu cầu của tỉnh về an

ninh, quốc phòng, thiên tai, dịch bệnh và phát triển KH&CN)).

Trân trọng kính chào ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, QLKH

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Giới

4

DANH SÁCH GỬI

1. Văn phòng Tỉnh ủy

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

3. Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

4. Ban Dân vận Tỉnh ủy;

5. Ban Kiểm tra Tỉnh ủy;

6. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh

7. Ban Kinh tế Ngân sách - Hội đồng nhân dân tỉnh

8. Ban Văn hóa Xã hội – Hội đồng nhân dân tỉnh

9. Ban Pháp chế - Hội đồng nhân dân tỉnh

10.  Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Vĩnh Long

11. Văn phòng UBND tỉnh Vĩnh Long

12. Sở Nội Vụ

13. Sở Kế hoạch - Đầu tư

14. Sở Tài chính

15. Sở Công thương

16. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

17. Sở Tài nguyên và Môi trường

18. Sở Giao thông - Vận tải

19. Sở Xây dựng

20. Sở Giáo dục - Đào tạo

21. Sở Y tế

22. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch

23. Sở Thông tin & Truyền thông

24.  Sở Tư pháp

25. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

26. Thanh tra tỉnh

27. Ban quản lý các KCN Vĩnh Long

28. Ban Dân tộc

29. UBND các huyện, thị xã, thành phố

30. Liên Hiệp các Hội KH&KT tỉnh

31. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

		2024-09-18T19:44:41+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhoahoc@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!